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Suunnittelualan muutokset ja asiakkaiden jatkuvasti kasvavat vaatimukset, sekä projektin
 läpivientiaikataululliset paineet ovat ohjanneet yrityksiä miettimään toimintaansa ja strate-
 giaansa uudelleen. Yrityksien kansainvälistyminen, fuusioituminen tai vastaavasti yrityk-
 sen kasvaminen ovat ajaneet suunnittelualan yritykset tilanteeseen, jossa tarvitaan yhteisiä
 projektinhallinnallisia toimintatapoja, työkaluja ja suunnitteluohjelmia, sekä ohjeita.


Neste Jacobsin ja sen toiminnan kasvaessa nyt käytössä olevat suunnittelujärjestelmät ja
 kansainvälisesti eriävät toimintatavat ovat jatkuvassa kehitystarpeessa ja on havaittu tarvet-
 ta saattaa ne vastaamaan tämän päivän kansainvälisiä vaatimuksia. Yritystasolla Neste Ja-
 cobs vie toimintatapojensa kehitystä eteenpäin joka vuosi omalla strategiallaan. Yhtenäiset
 ja toimivat suunnittelutyökalut tukevat osaltaan yrityksen strategiaa. Toimivat suunnittelu-
 työkalut edistävät ja edesauttavat projektien nopeaa läpivientiä sekä niiden onnistumista.


Tämän diplomityön tavoitteena oli sähkösuunnittelujärjestelmien ja -työkalujen yhtenäis-
 täminen. Esiselvityksen ja nykytilan kartoituksen avulla saatiin rajattua tarpeet sekä reuna-
 ehdot ja näistä koottiin vaatimukset käytettäville järjestelmille ja työkaluille.  Työkalut ar-
 vioitiin ja analysoitiin. Näistä valittiin käytettäväksi ne työkalut, jotka parhaiten sopivat
 Neste Jacobsin sähköosaston reunaehtoihin, vaatimuksiin ja näin ollen sähköosaston yhtei-
 siksi työkaluiksi. Työn tulosten perusteella listattiin ne tarpeelliset suunnittelujärjestelmät
 ja -työkalut, jotka otetaan yhteiseen käyttöön kaikissa yrityksen toimintamaissa. Työssä
 saatiin selville tarvittavat jatkotoimenpiteet, joiden avulla suunnittelujärjestelmät ja -
 työkalut saadaan yhtenäistettyä sekä käyttöönotettua. Jatkotoimenpiteet tullaan toteutta-
 maan vuosien 2016 - 2017 aikana.


Tämän työn tuloksia ei voida suoraan soveltaa muissa organisaatioissa, mutta työssä käy-
tettyä tutkimusmetodiikkaa voidaan soveltaa muihin organisaatioihin.
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       Associate Professor Jukka Lassila
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Changes of the design field area and invariably increasing requirements of customers to-
 gether with pressure of project pass-through time schedule has guided companies to focus
 their main business and strategy from a new point of view. Globalization, mergers or con-
 stantly crowing business has driven the design field area companies in situation, where
 there is need for common procedures for tools, systems, instructions and also project man-
 agement.


The growth of Neste Jacobs and developing of business has affected the main needs for
 global guidelines of working and design systems. Neste Jacobs will bring forward develop-
 ing of the company procedures with own strategy.  Functional design system tools will fur-
 ther and contribute the projects fast delivery cycle and success.


Objectives of this study were harmonization of electrical design systems and tools. Assis-
 tant of pre-study phase and elicitation of present situation the needs and boundary condi-
 tions for the used tools where found. These where gathered to requirement of design sys-
 tems and tools. Used systems and tools where analyzed and technical evaluation was done
 with these tools. From the used tools where selected the ones that filled the needs, re-
 quirements and boundary conditions of electrical department. List of the most commonly
 used design systems and tools was created, also further development requirement of im-
 plementation of design systems and tool were found and listed for the project next steps.


These steps will be taken between years 2016 - 2017.


The theory and research method in this work can be applied to other organizations, but the
results of this Master’s Thesis cannot be directly applied to other organizations.
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JUHTA Julkisen hallinnon tietohallinnon tietoneuvottelukunta
 Microstation V8i Bentley tuoteperheen 2D/3D CAD-piirtotyökalu


NJ Neste Jacobs


NWD  Autodesk Navisworks Freedomin -ohjelmiston tukema natiivi-
 tiedostomuoto


NJMS  Neste Jacobs Management System, toimintajärjestelmä (laatu-
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SPEL  SmartPlant Electrical, Intergraph tuoteperheen sähkösuunnitte-
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(10)WWW World Wide Web


Sidosryhmät  Termi sidosryhmät tarkoittaa projektin eri osapuolia, jotka hyö-
 tyvät sen lopputuloksesta.


Tietojärjestelmä Tarkoitetaan ihmistä, tietojenkäsittelylaitteistoa, tiedonsiirtolait-
 teista ja ohjelmista koostuvaa järjestelmää, jonka tarkoitus on
 tietoja käsittelemällä tehostaa tai helpottaa jotakin toimintaa tai
 tehdä toiminta mahdolliseksi.


Tietokanta Kokoelma tiettyjä objekteja kuvaavia, systemaattisesti järjestet-
 tyjä tietoja, joita yksi tai useampi tietojärjestelmä käyttää ja
 päivittää.


Vaatimusmäärittely Kutsutaan vaihetta, jossa tunnistetaan järjestelmän tai ohjelmis-
ton tavoitteet, tarpeet ja odotukset, sekä samalla pyritään esit-
tämään ne järjestetyssä muodossa, esimerkiksi käyttäjien tai
roolien mukaan luokiteltuina. Vaatimusmäärittely kuvaa, mitä
kehitettävältä systeemiltä vaaditaan, mutta se ei ota vielä kantaa
siihen, miten se toteutetaan.



(11)1. JOHDANTO


1.1 Työn tausta


Yrityksen ja sen toiminnan kasvaessa ovat suunnittelujärjestelmät ja toimintatavat jatku-
 vassa kehittämisen tarpeessa, jotta ne pystyvät vastaamaan tämän päivän kansainvälisiä
 tarpeita. Verkostoituminen ja keskittyminen ydinosaamiseen ohjaavat osaltaan yrityksen
 toimintatapoja, tavoitteena on pyrkiä parantamaan kilpailukykyä sekä selviytyä jatkuvasti
 muuttuvilla markkinoilla voittajana (TEKES, 2001 s.9).


Yritystasolla Neste Jacobs Oy (myöhemmin pelkkä NJ) vie tätä toimintatapaa ja kehitystä
 eteenpäin vuosi vuodelta omalla yhteisellä strategiallaan. Yhtenäiset ja toimivat suunnitte-
 lutyökalut ovat yksi tärkeimmistä osa-alueita sähköosaston strategian tukemisessa. Suun-
 nittelujärjestelmät ja -työkalut eivät kuulu itse strategiaan, mutta ne edesauttavat sähkö-
 osastoa strategian tukemisessa ja sen toteuttamisessa. Toimivat suunnittelujärjestelmät ja -
 työkalut edistävät ja tehostavat projektin nopeaa läpivientiä ja sen onnistumista. Tämä dip-
 lomityö on osa Neste Jacobsin sähköosaston GBC103-kehitysprojektia.


1.2 Tavoitteet, rajaus ja tutkimuskysymykset


Tämän diplomityön tavoitteena on saada yhtenäistettyä sähkösuunnittelun käytössä olevat
 suunnittelujärjestelmät ja -työkalut. Suunnittelujärjestelmien ja -työkalujen on tarkoitus tu-
 kea suunnittelijoita projektien onnistuneessa läpiviennissä. Esiselvityksen, nykytilankartoi-
 tuksen sekä tarpeiden ja vaatimusten perusteella analysoidaan, mitkä olemassa olevat
 suunnittelujärjestelmät ja -työkalut ovat tarpeellisia ja ne lisätään sähköosaston yhtenäisesti
 käyttäviin suunnittelutyökaluihin.


Tämä tarkoittaa samalla sitä, että epäkäytännöllisistä työkaluista (ohjelmista) luovutaan,
esimerkiksi kalliiden lisenssimaksujen tai huonon käytettävyyden takia. Tarvittaessa tule-
vaisuudessa yritykseen hankitaan uusia suunnittelutyökaluja tai -järjestelmiä. Tämän työn
lopussa esitetään suunnittelujärjestelmien ja -työkalujen analysoinnin, vertailun ja valinnan



(12)perusteella ilmi tulleita asioita (puutteita), kehitystarpeita sekä jatkotoimenpiteitä, joiden
 avulla suunnittelujärjestelmien ja -työkalujen yhtenäistäminen suositellaan toteutettavaksi.


Työssä määritetään tietyt reunaehdot ja tarpeet suunnittelujärjestelmille ja -työkaluille.


Tarpeet tulevat suunnittelusta esimerkiksi selvitys-, perussuunnittelu- ja toteutusvaiheesta.


Tarpeet ja vaatimukset ohjaavat omalta osaltaan suunnittelujärjestelmien ja -työkalujen va-
 lintaa ja tätä kautta tehtäviä jatkotoimenpiteitä ja kehittämistarpeita.


Esiselvityksen ja nykytilan kartoituksen perusteella listataan kaikki käytössä olevat suun-
 nittelujärjestelmät ja -työkalut. Eri sidosryhmiltä tulevat tavoitteet, tarpeet, vaatimukset se-
 kä reunaehdot kirjataan ylös.  Tämän jälkeen järjestelmille ja -työkaluille suoritetaan ver-
 tailu. Työkaluja ei esitellä tarkemmin tässä työssä, kuin mitä katsotaan olevan työn kannal-
 ta tarpeellista. Tuloksien ja niiden analysointien perusteella määritellään tarvittavat jatko-
 toimenpiteet sekä kehittämistarpeet, joiden avulla sähköosaston suunnittelutyökalut saa-
 daan yhtenäistettyä. Johtuen projektin laajuudesta, kaikkea tutkimusaineistoa ei ole kuvattu
 tässä työssä. Työssä käsitellään asiakkaan näkökulmasta perinteisen vaatimusmäärittely-
 prosessin eri vaiheet, koska vaatimusmäärittely ja sen eri osa-alueet liittyvät keskeisenä
 osana työkalujen ja erityisesti suunnittelujärjestelmien tarpeiden ja vaatimusten kartoituk-
 seen eli esille saantiin. Suunnittelujärjestelmät ovat vaatimuksiltaan monimutkaisempia
 kuin normaalit yksittäiset suunnittelutyökalut (ohjelmat). Ohjelmistojen ja ohjelmistotoi-
 mittajien hintoja ei esitellä tässä diplomityössä, koska ne ovat luottamuksellisia kahden yri-
 tyksen välisiä sopimuksia. NJ:lle tehtävää sähköosaston WI (Work Instruction) -työohjetta
 ei myöskään käsitellä laajemmin tässä diplomityössä. Ohjelmistojen ja tietojärjestelmien
 rakennetta, rajapintoja sekä järjestelmäympäristöä käsitellään ainoastaan niiltä osin kun sen
 katsotaan olevan tarpeellista tämän työn osalta.


Jokaisen sähköosaston henkilön tulisi osata käyttää yhtenäisiä suunnittelujärjestelmiä ja -
 työkaluja riippumatta siitä, missä toimipisteessä henkilö työskentelee. Yrityksessä ei aikai-
 semmin ole tehty näin laajamittaista kehitysprojektia sähköosastolle. Työssä kerätään ja
 kartoitetaan tarvittava informaatio eri toimipisteiden yhteyshenkilöiden välityksellä. Tär-
 keässä osassa ovat myös olemassa oleva dokumentaatio, asiantuntijoiden haastattelut, pa-
 laverit, työkalujen (ohjelmistojen) käyttöliittymien analysointi sekä workshop eli työpajat.


Kyseisiä asiantuntijahaastatteluja ei ole litteroitu tähän diplomityöhön.



(13)Päätutkimuskysymys tälle diplomityölle:


Miten sähkösuunnittelun suunnittelujärjestelmät ja -työkalut saadaan yhtenäistettyä?


Alakysymykset:


1. Mikä on tämän hetkinen suunnittelujärjestelmien ja -työkalujen tilanne?


2. Mitä tarpeita, vaatimuksia ja rajoitteita tulee suunnittelusta?


3. Mitkä ovat analysoinnin perusteella havaitut puutteet?


4. Mitkä ovat ne korjaavat ja vaadittavat jatkotoimenpiteet, jotta työkalut saadaan
 harmonisoitua?


1.3 Tutkimusmenetelmät


Tapaustutkimusta käytetään useilla eri tieteenaloilla.  Tapaustutkimukselle ei voida määri-
 tellä yhtä tiettyä yleispätevää määritelmää. Usein tapaustutkimukset ovat lähtökohdiltaan ja
 tavoitteiltaan erilaisia, ainoa yhteinen tekijä on, että tapaustutkimuksissa tarkastellaan yhtä
 tai useampaa tapausta kerralla. Tutkimuksen keskeisenä tavoitteena onkin tapauksen mää-
 rittely, analysointi ja sen ratkaisu. Tutkimus voi olla osaltaan laadullista (kvalitatiivista) tai
 määrällistä (kvantitatiivista), tutkimuksen aineisto voi olla peräisin monista eri lähteistä ja
 se voi olla hankittu monin eri tavoin. (Eriksson & Koistinen, 2005 s.4)


Tapaustutkimus kannattaa valita tutkimusmenetelmäksi seuraavissa tapauksissa:


Pyritään vastaamaan ”mitä-”, ”miten-” ja ”miksi-” kysymyksiin
 Tutkijalla on vain vähän kontrollia tapahtumiin


Aiheesta on ennestään vain vähän empiiristä tutkimusta


Tutkimuksen kohteena on jokin tämän ajan elävässä elämässä oleva ilmiö


Yin toteaa, että empiirisen tapaustutkimuksen pitää olla tarkka ja totuuden mukainen, sillä
pyritään tutkimaan ja kuvaamaan sekä selittämään tapauksia erityisesti kysymyksien miten
ja miksi avulla. Tutkimuksessa kerätään yksityiskohtaista ja intensiivistä tietoa yksittäises-
tä tai joukkotapauksesta, jotka liittyvät läheisesti toisiinsa. Tavoitteena on siis tutkimus-



(14)kohteen systemaattinen ja tarkka kuvailu. (Yin, 2009, s. 5-10; Hirsjärvi & Remes & Saja-
 vaara, 2004 s.125-126)


Tapaustutkimuksessa suurimpia ongelmia ja haasteita ovat laaja ja monipuolinen tutkimus-
 aineisto ja monimuotoinen kysymysten asettelu. Alla on lueteltuna tapaustutkimuksen tyy-
 pillisiä ongelmia ja niiden seurauksia. (Eriksson & Koistinen, 2005 s. 43-44)


Epäselvä tapaus/tapausten määrittely. Lukija ei tarkalleen tiedä mikä on tutkittava
 tapaus, tai vastaavasti tutkimuksen edetessä tutkimustapauksen määrittely jostain
 syystä muuttuu.


Aineiston puutteellinen analysointi. Lukijalla ei ole käsitystä millaiseen analyysiin
 esitetyt tulokset sekä johtopäätökset perustuvat.


Heikot yhteydet aikaisempiin empiirisiin tutkimuksiin, jotka tukisivat kyseistä käsi-
 teltävää tutkimusta. Lukijalle ei ole esitelty muita empiirisiä tutkimuksia, joissa oli-
 si käsitelty samoja kysymyksiä tai teemoja.


Raportointi on mitäänsanomaton. Lukijalta katoaa mielenkiinto tutkimuksen luke-
 miseen.


Saavutettujen tulosten vähäinen pohdinta. Mitkä olivat johtopäätökset ja mitä uutta
 kyseisestä tutkimuksesta opittiin?


Tässä diplomityössä käytetään tutkimusmenetelmänä tapaustutkimusta (eng. case-study re-
 search). Tutkimus on uutta kartoittava kenttätutkimus, jolla pyritään katsomaan mitä tapah-
 tuu, sekä samalla etsiä uusia näkökulmia tutkittavaan asiaan (Hirsjärvi et al, 2004 s.128-
 129). Tutkimuksessa tarkastellaan rajattua kokonaisuutta: Miten sähköosaston suunnittelu-
 järjestelmät ja -työkalut saadaan yhtenäistettyä? Tähän kontekstiin (asiayhteyteen) liittyy
 läheisesti sähköosaston organisaatio, eri sidosryhmät, toimintaympäristö sekä toimintata-
 vat.


Tutkimus täyttää kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen pääpiirteet: Se on tapaustutki-
mus, jonka informaatiota kerätään eri menetelmien avulla, kuten asiantuntijahaastattelujen,
palaverien ja sähköpostien välityksellä. Tutkimuksen tarkoituksena on aineiston monita-
hoinen sekä yksityiskohtainen tarkastelu. (Hirsjärvi et al, 2004 s.153-155)



(15)Tutkimuksessa ymmärrys kokonaisuuteen saadaan kirjallisuuskatsauksen ja empiirisen tut-
 kimuksen kautta.  Kirjallisuusosuudessa käsitellään tutkimuskysymyksiin sekä tutkimuk-
 sen aihepiiriin liittyviä lähteitä. Kirjallisuusosuus tuottaa tarvittavan esiymmärryksen tut-
 kittavaan aiheeseen. Empiirisessä eli kokemusperäisessä osuudessa saadaan tutkittavaan
 ongelmaan eri näkökulmia ja ratkaisuvaihtoehtoja. Tutkimusaineiston analysoinnin ja niis-
 tä seuraavien toimenpiteiden perusteella saadaan (tutkimus)kysymyksiin tarvittavat vasta-
 ukset.


1.4 Työn rakenne


Työn ensimmäisessä luvussa esitellään diplomityön johdanto, tavoitteet ja tutkimuskysy-
 mykset sekä tutkimusmenetelmät.  Luvussa kaksi tarkastellaan, millä perustein ja milloin
 yrityksen on syytä hankkia uusi tietojärjestelmä (tai työkalu), sekä mitkä ovat suurimmat
 syyt järjestelmähankintojen epäonnistumiseen. Luvussa kolme käydään lävitse eri järjes-
 telmätyypit, sekä mitkä ovat näiden vaikutukset vaatimusmäärittelyyn ja hankintaproses-
 siin: Millaisen yrityksen tai organisaation on järkevää lähteä hankkimaan mitäkin järjes-
 telmää? Luvussa neljä keskitytään tarpeiden ja vaatimusten kartoitukseen, kartoitusteknii-
 koihin sekä yleisesti vaatimusmäärittelyprosessiin.  Luvussa viisi esitellään case-tapauksen
 eli NJ:n toimitusprosessia ja nykytilaa, niiltä osin kuin sen katsotaan olevan oleellista työs-
 sä käsiteltävien asioiden kannalta: Alkaen projektin myynnistä ja päättyen sähkösuunnitte-
 luun. Samassa luvussa kuvataan ja käydään lävitse myös esiselvitysvaiheessa tulleista ha-
 vaintoja ja ongelmakohtia, joihin haetaan ratkaisua suunnittelujärjestelmien ja -työkalujen
 yhtenäistämisellä. Luvussa kuusi käydään lävitse case-yrityksen GBC103-kehitysprojekti
 ja sen eri vaiheet. Luvussa seitsemän käsitellään sähkösuunnittelujärjestelmiin ja -
 työkaluihin liittyviä tarpeita ja vaatimuksia. Luvussa kahdeksan on esitettynä suunnittelu-
 järjestelmien ja -työkalujen vertailu sekä valinnat. Luvussa yhdeksän on esitettynä tutki-
 muksen tulokset ja niiden arviointi, sekä vaadittavat jatkotoimenpiteet ja kehitystarpeet.


Luvussa 10 on esitettynä työn yhteenveto.



(16)2. TIETOJÄRJESTELMÄ HANKINTANA


Tässä luvussa käydään lävitse erilaisia lähtökohtia ja syitä, jotka vaikuttavat tietojärjestel-
 mien hankintaan ja hankintapäätökseen. Kappaleessa pyritään vastaamaan mitä tietojärjes-
 telmillä tavoitellaan, samalla käydään läpi minkä takia niin moni tietojärjestelmä tai ohjel-
 mistohankinta on epäonnistunut. Suunnittelutyökalujen (ohjelmistojen) hankintaa voidaan
 perustella samankaltaisina operatiivisina tai strategisina investointeina kuin vastaavat laa-
 jemmat tietojärjestelmien hankinnat.


Kettusen mukaan: ”Tietojärjestelmällä tarkoitetaan ihmistä, tietojenkäsittelylaitteistoa, tie-
 donsiirtolaitteista ja ohjelmista koostuvaa järjestelmää, jonka tarkoitus on tietoja käsittele-
 mällä tehostaa tai helpottaa jotakin toimintaa tai tehdä toiminta mahdolliseksi” (Kettunen,
 2002 s.18).


Paakki puolestaan toteaa: ”Järjestelmä (system) tarkoittaa joukkoa (järjestel-
 mä)komponentteja, jotka toimivat yhteistyössä täyttääkseen jonkin tavoitteen.”Järjestelmä
 on laajempi käsite kuin ohjelmistojärjestelmä. Se sisältää muun muassa käyttäjät.  (Paakki,
 2011)


Tässä diplomityössä tietojärjestelmä ja suunnittelujärjestelmä rinnastetaan samanlaiseksi
 käsitteeksi. Suunnittelujärjestelmä on isompi kokonaisuus kuin suunnitteluohjelmisto.


Suunnittelujärjestelmä koostuu muun muassa tietokantapalvelimesta, tietokannasta, tieto-
 kannanhallintajärjestelmästä, tiedonhallintajärjestelmästä, ohjelmistosovelluksesta (asia-
 kasohjelmasta), päätelaitteesta ja käyttäjistä.


2.1 Miksi ja milloin tietojärjestelmä hankitaan?


Tietotekniikka ja tietojärjestelmät nähdään samanlaisena investointina kuin mitkä tahansa
muut yrityksen tekemät investoinnit. Tietojärjestelmillä tavoitellaan saatavaksi vastaavia
hyötyjä kuin esimerkiksi muilla teollisuuden prosessilaiteinvestoinneilla. Päätavoitteena on
yrityksen tuotannon tai toiminnan tehostaminen, samalla pyritään inhimillisten virheiden
vähentämiseen ja tätä kautta laadun parantamiseen. Kyseiseen tavoitteeseen päästään tieto-



(17)järjestelmän tuoman automatisoinnin avulla, joka osaltaan helpottaa yrityksen toimintojen
 suorittamista. (Kettunen, 2002 s.23-27)


Kettusen mukaan tietojärjestelmillä voidaan saavuttaa liiketoimintaa tukevia hyötyjä, ku-
 ten: Kustannuksien vähentyminen sekä tulovirran lisääntyminen, alihankintaketjujen tiivis-
 täminen, prosessin automatisointisoinnin kautta tapahtuvien virheiden vähentyminen sekä
 laadun parantuminen ja tästä seuraava kilpailukyvyn varmentaminen. (Kettunen, 2002
 s.23-27)


Jos yritys kokee, että käytössä olevat järjestelmät eivät voi toimia pohjana uudelle järjes-
telmälle tai vastaavasti yrityksellä ei yksinkertaisesti ole riittävän kattavaa olemassa olevaa
järjestelmää, on yrityksen syytä käynnistää hankintaprojekti. Pienempien yrityksien koh-
dalla ongelmaksi voi muodostua hankkeen vaativuus ja tarpeiden määrittely. Tästä johtuen
yritys voi ”nojata” liiaksi toimittajaan, jolloin toimittaja saa helposti liian suuren roolin ja
voi näin ollen ohjata projektia omalla haluamallaan tavalla.  Tuotteen (ohjelmiston) totuu-
denmukaisen kuvan saamiseksi yrityksen on syytä esim. testata ja kokeilla ohjelmistoa
omalla aineistollaan, sekä tutustua vastaaviin toimittajan esittämiin referensseihin (käytös-
sä oleviin järjestelmiin muissa yrityksissä).  Suurempien ohjelmistotoimittajien tarjoamat
ratkaisut ovat varsin pitkälle vietyjä ja valmiiksi määriteltyjä. Usein toimittajat tarjoavatkin
ohjelmiston konfiguroinnin kautta tapahtuvia räätälöityjä ratkaisuja, joissa huomioidaan
asiakkaan toimintatapa ja tarpeet. Näissä tapauksissa asiakkaalta vaaditaan kuitenkin syväl-
lisempää tietotekniikka osaamista. Luvussa kolme käsitellään tarkemmin järjestelmätyyp-
pejä ja niiden valintaa. (Kettunen & Simons, 2001 s.130).



(18)Syitä tietojärjestelmien hankintaan yrityksen kannalta tarkasteltuna:


Strategiset investoinnit


 Lain vaatimat investoinnit  Uusien asiakkuuksien  Tavoitteena markkinariskin
 esim. taloushallinnon hankkiminen tai asiakas- vähentäminen investoinnin avulla
 ohjelmistoihin uskollisuuden parantaminen


 Asiakkaan toimitusketjun  Uusien jakelukanavien  Vastaaminen kilpailijoiden


ohjaukseen liittyvät avaaminen tekemiin investointeihin


investointivaatimukset


 Prosessin uudistamisen  Olemassa olevan tieto-  Kehitystoiminta, jonka tavoitteena
 tai rutiinien automatisoinnin järjestelmän korvaaminen  on kilpailuedun saavuttaminen
 kautta haettavat säästöt tai laajentaminen  Uusien teknologioiden


 Toiminta- sekä tarjontaketjun  Vanhan teknologian innovatiivinen käyttö
 ohjausjärjestelmät käyttöiän pidennys kilpailuedun saavuttamiseksi


Välttämättömyys-
 investoinnit


Tuottojen
 lisääminen


Markkina-aseman
 turvaaminen
 Operatiiviset investoinnit


Kustannusten
 alentaminen


Laajennus- tai
 korvausinvestointi


Uusien alojen tai
 asiakkaiden valtaaminen


Kuva 1 Tietojärjestelmien eri investointien syyt (Kettunen, 2002 s.24)


Investoinnit voidaan perusteella monella eri tapaa, kuten kuvasta 1 voidaan päätellä. Ope-
 ratiiviset investoinnit (eli toimintaa ylläpitävät investoinnit) on monesti helpompia perus-
 tella kuin vastaavat strategiset investoinnit, koska strategisiin investointeihin liittyy aina ta-
 loudellisia epävarmuuksia ja niitä on vaikea ennakoida, esimerkkinä tulevaisuuden eri ske-
 naariot. Seuraavaksi käydään läpi eri investointiperiaatteita.


Kettusen (2002, s.25-26) mukaan (kuva 1)  kaikissa tietojärjestelmien investoinneissa ja
 perusteluissa olisi hyvä käyttää aina taustatukena taloudellisia laskelmia, mutta toisaalta
 jokaisella investointityypillä on omat erilaiset tekniikat investointien perusteluiksi:


1. Välttämättömyys investoinnit voidaan perusteella helpoimmin, toisaalta lakiin ja vi-
ranomaisvaatimuksiin pohjautuvia investointeja ei ole käytännössä tarvetta edes pe-
rustella. Tästä johtuen investoinnille ei näin myöskään ole tuottovaatimuksia. Yh-
teistyökumppaneiden ja toimitusketjun vaatimissa investoinneissa on syytä tarkas-
tella kumppanuuden tai asiakkuuden merkittävyyttä, onko investointi taloudellisesti
kannattava.



(19)2. Tuottojen lisäämiseen perustuvat investoinnit voidaan perustellaan tuottolaskelmil-
 la, kuten takaisinmaksuajan, nykyarvomenetelmän sekä sisäisen korkokannan las-
 kentamenetelmän perusteella.  Kyseisellä investoinnilla tähdätään lisääntyneeseen
 asiakasuskollisuuteen sekä uusien asiakkuuksien hankintaan.


3. Kustannuksia alentavat investoinnit perustellaan myös tuottolaskelmilla, esimer-
 kiksi takaisinmaksuajalla. Kustannussäästöjen toteutumista ei aina ole helppoa
 näyttää toteen. Tämän takia perusteluiden tulee olla selkeitä ja niiden pitää tukeutua
 investointilaskelmiin. Yrityksen johdon on helpompi hyväksyä kyseinen investointi
 päätös, jossa voidaan selkeästi osoittaa tietojärjestelmä investoinnin tehostavan, tu-
 kevan tai jopa uudistavan yrityksen toimintaprosesseja.


4. Laajennus- tai korvausinvestoinnitpystytään perustelemaan historiatietojen pohjal-
 ta. Saadaan vastaus siihen, mitkä ovat olleet kyseisen tietojärjestelmän hyödyt ja
 miten laajennus mahdollisesti parantaa yrityksen toimintaa? Korvausinvestoinneis-
 sa investointilaskelmien lisäksi on olemassa selkeät toiminnalliset syyt sekä tarpeet,
 jotka osaltaan tukevat investointipäätöstä.


5. Markkina-aseman turvaamiseen perustuvat investoinnitpitää pystyä perustelemaan
 taloudellisilla laskelmilla sekä myös toiminnallisilla syillä. Tässä tapauksessa toi-
 minnalliset syyt ovat tärkeämpiä kuin taloudelliset laskelmat. Investointia tulee tar-
 kastella siitä näkökannalta, mitä vaikutuksia on jos investointia ei suoriteta, entä
 mahdolliset menetetyt tulot tai asiakkuudet? Toisaalta laskelmissa tarkastellaan
 mahdolliset saavutettavat hyödyt jos investointi toteutetaan. Kilpailevilta yrityksiltä
 sekä markkina-alueelta tuleva paine ohjaa usein yrityksiä tämän kaltaisissa inves-
 toinneissa.


6. Uusien alojen tai asiakkaiden valtaamista tavoittelevat investoinnit ovat luonteel-
taan strategisia. Kyseiset investoinnit pitää pystyä perustelemaan taloudellisilla las-
kelmilla. Laskelmat perustuvat eri skenaarioihin ja nämä puolestaan antavat erilai-
sia tulevaisuudenkuvia. Näiden pohjalta voidaan tarkastella yrityksen kilpailukykyä
ja investointien kannattavuutta eri tulevaisuuden tiloissa. Tällaisissa investoinneissa
ei voida odottaa yhtä tiettyä tuottovaatimusta, tästä johtuen tavoiteltavat hyödyt
ovat toteutuksen taloudellisuus ja yrityksen toimintastrategian tukeminen.



(20)Yhteenvetona voidaan todeta, että aina ei ole olemassa taloudellista perustetta hankinnalle,
 joskus esimerkiksi lakisääteiset asiat nousevat määrääväksi tekijäksi. Toisaalta investoinnit
 tulisi aina pystyä perustelemaan taloudellisilla laskelmilla: Mitkä ovat saatavat hyödyt ja
 millainen on oletettu takaisinmaksuaika? Strategiset investoinnit vaativat taloudellisten
 laskelmien tueksi myös muita perusteluja, koska näissä investoinneissa tuotto-odotukset
 perustuvat lähes poikkeuksetta mahdollisiin skenaarioihin lähitulevaisuudessa.  Tämä puo-
 lestaan hämärtää investoinnista saatavia hyötyjä sekä lisää investointiin kohdistuvaa epä-
 varmuutta. (Kettunen, 2002 s.25-26)


2.2 Hankinnan epäonnistumisen syyt


Suurimpana yksittäisenä syynä hankinnan epäonnistumiselle pidetään puutteellista vaati-
 musmäärittelyä. Julkisen hallinnon tietohallinnon neuvottelukunnan (JUHTA) mukaan jo-
 pa 75 % ohjelmistoprojekteista epäonnistuu puutteellisen vaatimusmäärittelyn takia. Ket-
 tunen ja Simons toteavat vaatimusmäärittelyn luovan perusedellytykset järjestelmähank-
 keen onnistumiselle. Vaatimusmäärittely on tehtävä riippumatta hankittavasta järjestelmäs-
 tä, oli kyseessä standardi-, esikonfiguroitu pakettiratkaisu- tai täysin räätälöity järjestelmä
 ratkaisu. Projektissa työskentelevät henkilöt ja heidän tekemät havaintonsa kartoituksista
 sekä tarpeista eivät aina jalostu vaatimusmäärittelyihin toivotulla tavalla. Lopulliset vaati-
 mukset voivat erota suuresti varsinaisten loppukäyttäjien toivomista tai haluamista vaati-
 muksista. Suurimpana uhkana nähdään puutteellinen vaatimusten keräämiseen käytetty
 dokumentointi ja menetelmät, toisaalta vaatimusten määrittely pitäisi toteuttaa aina projek-
 tina, jolla varmistetaan tarvittavat resurssit projektin onnistuneeseen läpivientiin. Vaati-
 musmäärittely antaa hyvän pohjan markkinoilla olevien järjestelmävaihtoehtojen vertai-
 luun (JUHTA, 2009 s.9-10; Kettunen & Simons, 2001 s.129)


Kettusen ja Simonsin mukaan organisaation osaaminen ja suhtautuminen tietojärjestelmä-
hankkeisiin vaikuttaa kriittisesti hankinta- ja käyttöönottovaiheen onnistumiseen. Pienem-
millä yrityksillä tietojärjestelmä osaaminen on suhteellisen heikkoa, tämä osaltaan voi vai-
kuttaa järjestelmävaatimuksien epäonnistumiseen, joka vastaavasti lisää riskiä epäonnistu-
neelle järjestelmän valinnalle. Jossain tapauksissa yritys näkee järjestelmän tuomat edut



(21)liian optimistisina, toisinaan järjestelmiä on hankittu ilman, että olisi mietitty todellisia tar-
 peita tai hankinnasta johtuvia seurauksia. (Kettunen & Simons, 2001 s.50)


Käyttöönottoprosessi on yksi haastavammista asioista vaatimusmäärittelyn ja organisaa-
 tiosaamisen ohella. Aina hyvä vaatimusmäärittely ja laaja-alainen organisaatiokaan ei vält-
 tämättä takaa järjestelmän käyttöönottamista ilman ongelmia. Käyttöönottoon sisältyy mo-
 nia eri asioita, kuten käytönaikainen tuki ja kehittäminen. Se on osaltaan tiedonluonti- ja
 oppimisprosessi, jonka kautta koko järjestelmän potentiaali saadaan esille. Huomioitavaa
 on myös monien eri tahojen osallistuminen käyttöönottoon: Jokaisella taholla on omat eri-
 laiset intressit, tavoitteet ja menetelmät, joiden avulla voidaan saavuttaa ja edesauttaa käyt-
 töönottoprosessin kehittämistä. Käyttöönotossa on huomioitava olemassa olevat toiminta-
 tavat sekä -prosessit. Näiden muuttaminen voi onnistua helposti ja nopeasti, mutta joskus
 se vaatii enemmän aikaa ja asteittaista etenemistä eli ”jalkauttamista”, tämä osaltaan hei-
 jastuu tietojärjestelmän käyttöönottoon. (Kettunen & Simons, 2001 s.17-31, 131)


Äärimmäisinä esimerkkeinä viime vuosilta Suomessa toteutettujen järjestelmä hankkeiden
ja käyttöönottojen epäonnistumiset: Valtion Rautateiden (VR) uusi lippujärjestelmän käyt-
töönottaminen yhdessä yössä. Järjestelmän ylikuormittuminen ja tästä johtuva vikaantumi-
nen, joka kaatoi lopulta koko järjestelmän. Sampo Pankin -tietojärjestelmän yhdistyminen
Danske Bankin kanssa, joka johti pankin verkkosivujen kaatumiseen ja muutama päivä
myöhemmin laitteet vikaantuivat ja kaatuivat kokonaan. Tämän lisäksi järjestelmästä löy-
dettiin myös ohjelmointivirheitä. Näiden lisäksi myös pankkikortit lakkasivat osittain toi-
mimasta seuraavien kuukausien aikana. (Vanhala, 2012)



(22)3. JÄRJESTEMÄTYYPIT JA NIIDEN VAIKUTUS


Ennen vaatimusmäärittelyyn ryhtymistä on syytä tarkastella valittavia järjestelmiä (tai vas-
 taavasti ohjelmia) niiden toteutustavan mukaan. Vaatimusmäärittelyyn vaikuttaa muun
 muassa vaatimuksien suorittaja sekä ympäristö jossa toimitaan. Yhtenä suurimpana asiana
 tulee kuitenkin vaikuttamaan yrityksen käytössä olevat resurssit ja yrityksen koko. Järjes-
 telmät voidaan jakaa kolmeen eri luokkaan.


1. Räätälöidyt järjestelmät


2. Esikonfiguroidut ja parametroitavat järjestelmät
 3. Täysin standardit tuotteet


(Kettunen & Simons, 2001 s.128-129)


3.1 Räätälöidyt järjestelmät


Räätälöidyt järjestelmät ovat järjestelmiä, jotka kehitetään kokonaan tietyn asiakkaan tar-
peiden mukaan. Tällaisessa tapauksessa ei ole olemassa mitään valmista ratkaisua josta
lähdettäisiin liikkeelle. Räätälöidyn järjestelmän hyvänä puolena on se, että saadaan juuri
sellainen järjestelmä kuin halutaan. Toisaalta haittapuolena voidaan nähdä vaatimusmäärit-
telyn roolin korostuminen sekä kehittämis- ja ylläpitokustannukset. Räätälöinti sitoo aina
resursseja sekä ohjelmiston toimittajalta kuin asiakkaalta. Koska vastaavaa kokonaista tuo-
tetta ei ole välttämättä aikaisemmin tehty, tuotteesta ei ole kokemusta ennen kuin järjes-
telmä on saatu luotua ja testattua. Isoimpana riskitekijänä voidaan nähdä hankkeen viiväs-
tyminen tai jopa sen epäonnistuminen. (Kettunen & Simons, 2001 s.129)



(23)3.2 Esikonfiguroidut ja parametroitavat järjestelmät


Esikonfiguroiduilla ja parametroitavilla järjestelmillä tarkoitetaan yleensä standardoituja
 tuotteita, joista asiakassovellus luodaan konfiguroimalla ja parametroimalla. Konfiguroin-
 nista puhuttaessa tarkoitetaan yleensä modulaarista tuotetta, joista valitaan tietyt tarvittavat
 moduulit ja tämän jälkeen sovellus viritetään asiakkaan tarpeisiin parametroinnin avulla.


Parametreillä voidaan esimerkiksi valita sopivin toimintatapa tai asettaa laskenta- ja rapor-
 tointitapoja sekä muokata käyttöliittymää. (Kettunen & Simons, 2001 s.129)


3.3 Täysin standardit tuotteet


Täysin standardit tuotteet ovat räätälöityjen järjestelmien vastakohta. Tämä tarkoittaa sitä,
 että käytännössä joka kerta toimitetaan täsmälleen sama järjestelmä. Standardituotteet so-
 pivat parhaiten määrättyjen ja tarkasti rajattujen toimintojen tai toimialojen käyttöön.


Tarkkaa rajaa ei ole mahdollista vetää täysin standartoitujen ja parametroitavien järjestel-
 mien välille, koska usein standardituotteetkin vaativat perusdatan syötön. (Kettunen & Si-
 mons, 2001 s. 129 )


Joissakin tapauksissa toimitettava järjestelmä pitää liittää olemassa olevan yrityksen mui-
 hin järjestelmiin, usein tämä vaatii standardisysteemin rinnallekin räätälöityjä ratkaisuja.


Ohjelmistotuotteen- ja toimituksen tyyppi vaikuttaa osaltaan siihen, miten vaatimusmäärit-
 tely tehdään ennen toimittajan valintaa, samalla tulisi miettiä mikä rooli asiakkaalla ja toi-
 mittajalla on kyseisessä projektissa. (Kettunen & Simons, 2001 s.129)


Yritysten yleisimmin käytetyt ratkaisut ovat luokat 2 ja 3. Jos loppukäyttäjä omaa jo ennes-
 tään tietyn toimittajan tuotteita, sekä luottamukselliset suhteet kyseiseen toimittajaan, voi
 kyseessä oleva toimittaja olla mukana jo hankintaprosessin alkuvaiheessa: Usein tästä joh-
 tuen vaatimusmäärittelyt jäävät suppeammaksi, koska yritys hakee ratkaisujaan kyseiseltä
 luotettavalta toimittajalta sekä heidän tuotteistaan. Toisaalta vaatimusmäärittelyn keveys ja
 yksittäisen tietyn toimittajan käyttö voivat vaikuttaa pidemmällä tähtäimellä yritykseen ne-
 gatiivisesti, koska kaikkia tarpeita ei välttämättä ole laajamittaisesti pohdittu tai huomioitu.


(Kettunen & Simons, 2001 s.129-130)



(24)4. VAATIMUSMÄÄRITTELY


Tässä luvussa käydään läpi vaatimusmäärittelyprosessia ja sen eri vaiheita. Vaatimuksien
 esille saanti eli kartoitus sekä informaation oikea tulkitseminen ovat tärkeässä roolissa kun
 määritellään suunnittelujärjestelmien tai -työkalujen vaatimuksia ja tehdään näiden keski-
 näisiä vertailuja. Hankittaessa uutta järjestelmää tai ohjelmaa vaatimusmäärittelyprosessi
 nousee koko projektin tärkeimmäksi työvaiheeksi, joten sen kokonaisvaltainen ymmärtä-
 minen on tärkeää. Luvun viimeisessä kappaleessa todetaan, että vaatimustenhallinta ja vaa-
 timusmäärittely luovat yhdessä pohjan järjestelmän hankinnalle ja sen elinkaarelle.


Perinteisen vaatimusmäärittelyn (traditional approach) ohella on olemassa myös (agile ap-
 proach) ketterä -vaatimusmäärittelyprosessi. Näiden kahden vaatimusmäärittely (prosessi-
 en) lähestymistapoja ja eroja ei tässä diplomityössä käsitellä niiden aihealueen laajuudesta
 johtuen, vaan todetaan Ruuskan sanoin ”Ketterä  vaatimusmäärittely sisältää samat vai-
 heet kuin perinteisessä lähestymistavassa, joskin  erilailla  ajoitettuina ja  painotettuina”.


Ruuskan tekemässä pro-gradu tutkielmassa vaatimusmäärittely ketterässä ohjelmistokehi-
 tyksessä on käyty lävitse näiden kahden eri lähestymistavan eroavaisuuksia. (Ruuska,
 2012)


Aikaisemmin kappaleessa 2.2 todettiin, että vaatimusmäärittely on yksi tärkeimmistä ja
 vaativimmista projektin vaiheista. Se vaikuttaa koko projektista saatavaan lopputulokseen:


Puutteellinen vaatimusmäärittely voi aiheuttaa järjestelmän tai ohjelmiston vajaan käytön,
 huomattavat lisäkustannukset käyttöönottovaiheessa tai jopa järjestelmän käyttöönoton
 epäonnistumisen.


Vaatimusmäärittelyksi kutsutaan vaihetta, jossa tunnistetaan järjestelmän tai ohjelmiston
 tavoitteet, tarpeet ja odotukset, sekä samalla pyritään esittämään ne järjestetyssä muodossa,
 esimerkiksi käyttäjien tai roolien mukaan luokiteltuina. Vaatimusmäärittely kuvaa, mitä
 kehitettävältä systeemiltä vaaditaan, mutta se ei ota vielä kantaa siihen, miten se toteute-
 taan. (Kettunen & Simons, 2001 s.124)


IEEE 830-1998 -ohjelmiston vaatimusmäärittely standardin mukaan hyvä vaatimusmäärit-
telykäytäntö luo asiakkaan ja toimittajan välille yhteisymmärryksen siitä, mitä ohjelmiston
pitää pystyä tekemään tai mitä siltä vaaditaan. Vaatimusmäärittelyn avulla voidaan toden-
taa vastaavatko ohjelmiston vaatimukset asiakkaan vaatimuksia, tai miten kyseistä ohjel-



(25)mistoa on muutettava, jotta asiakkaan tarpeet voidaan tyydyttää. Hyvä vaatimusmäärittely
 vähentää tulevaisuuden jatkokehitys- ja muutostarpeita, koska sen avulla voidaan paljastaa
 jo aikaisessa ohjelmiston kehitysvaiheessa mahdolliset puutteet, väärinkäsitykset ja ristirii-
 dat. Samalla se tarjoaa kustannukselliset ja aikataululliset perusteet ohjelmistoprojektille
 sekä luo hyvät lähtökohdat organisaation omalle suunnitelmien vahvistamis- ja varmenta-
 miskäytännöille. Hyvä vaatimusmäärittelykäytäntö helpottaa siirtymistä uuteen ohjelmis-
 toon, niin ihmisten kuin laitteiston osalta. Se luo perusteet tuotteen parantamiselle sekä tar-
 joaa mahdollisuuden tuotteen jatkuvaan arviointiin. Standardissa kuvaa selkeästi millainen
 hyvän vaatimusmäärittelyn ja sen sisällön tulisi olla. Vaatimusmäärittely ei ota kantaa to-
 teutettavaan projektiin vaan tuotteeseen. (IEEE 830-1998)


Paakki puolestaan kuvaa vaatimusmäärittelyä yhdeksi ohjelmistojärjestelmien kehitystyön
 perustehtäväksi, jossa selvitetään: Mitä kyseiseltä järjestelmältä tai ohjelmalta vaaditaan ja
 miten kartoitetut (toiminnalliset ja ei-toiminnalliset) vaatimukset sekä rajoitteet saadaan
 kuvatuksi jatkokehitykseen soveltuvalla tavalla. Nämä vaatimukset tulevat sidosryhmiltä,
 jotka ovat tekemisissä kyseisen järjestelmän tai ohjelmiston kanssa. Paakin mukaan vaati-
 musmäärittely prosessissa vastataan kolmeen kysymykseen: “Mitä halutaan? Miksi halu-
 taan? Kuka ottaa vastuun?”. (Paakki, 2011)


Myöhemmin kappaleessa 4.8 JUHTA toteaakin vaatimusmäärittelyn olevan osa vaatimus-
tenhallintaa, jolla varmennetaan vaatimuksien päätyminen toteutettavaan järjestelmään,
palveluun tai ohjelmistoon. Vaatimusmäärittelystä puhuttaessa voidaan tarkoittaa koko
vaatimusmäärittelyä ja sen osana toimivaa vaatimustenhallintaa, toiset taas mieltävät tämän
kokonaisuuden vaatimustenhallinnan erillisenä tukitoimintona, jonka yhtenä osana toimii
vaatimusten määrittely. Wiegers ja Beatty jakaa vaatimustenkäsittelyn kahteen eri ala-
tasoon: Vaatimusmäärittelyyn ja vaatimuksen hallintaan, riippumatta ja ottamatta kantaa
projektin kehityksen elinkaareen. Kuvassa 2 esitetyt osa-alueet tulee toteuttaa tavalla tai
toisella.   (Wiegers & Beatty, 2013 s.15; Haikala & Märijärvi, 2004 s. 91-94)



(26)Kuva 2 Vaatimusmäärittelyn osa-alueet (Wiegers & Beatty, 2013 s.15)


4.1 Vaatimusmäärittelyprosessi


Edellisessä kappaleessa ja kuvassa 2 kuvattiin vaatimusmäärittely ja sen osa-alueet. Som-
 merville puolestaan kuvaa vastaavan prosessin kuvan 3 mukaisesti, se on esitettynä spiraa-
 limuotoisena. Prosessi sisältää päävaiheet: Se alkaa liiketoiminnallisista tavoitteista (esi-
 selvitys), jatkuu vaatimuksien löytämisellä (kartoitus ja analysointi). Nämä vaatimukset
 siirretään tiettyyn standardimuotoiseen vaatimusmäärittelydokumentaatioon ja tämän jäl-
 keen viimeisenä vaiheena on vaatimusten tarkistaminen eli validiointi. Yleisesti nämä vai-
 heet ovat kuvattu peräkkäisinä tapahtuvina tehtävinä, jossa edellisen vaiheen jälkeen siirry-
 tään seuraavaan vaiheeseen. Sommerville kuitenkin toteaa vaatimusmäärittelyn olevan ite-
 ratiivinen prosessi, jossa vaiheet käytännössä limittyvät keskenään. Toimintalähtöiset vaa-
 timukset (liiketoiminnalliset vaatimukset), käyttäjävaatimukset sekä niiden ymmärtäminen
 ovat alkuvaiheessa aikaa vievimmät osuudet. Myöhemmässä vaiheessa kartoitus sekä tar-
 kennetut järjestelmävaatimuksia ovat ajallisesti eniten kuormittavia vaiheita. Kuvassa 3 on
 esitettynä ohjelmistotuotannon vaatimusmäärittelyprosessi. Eri organisaatioissa prosessi
 voi erota hiukan toisistaan, mutta perusperiaatteeltaan se on samanlainen kaikkialla: Se al-
 kaa toimintalähtöisistä vaatimuksista ja päättyy vaatimusmäärittelydokumentaatioon.


(Sommerville, 2011 s.99-100)



(27)VAATIMUSMÄÄRITTELY
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…..vaatimusten


……….kartoitus


Kuva 3 Vaatimusmäärittelyprosessi (Sommerville, 2011 s.99)


Wiegers ja Beatty näkevät myös vaatimuksen kehityksen iteratiivisena prosessina (kuva 4).


Se on progressiivinen ”puhdistus” -prosessi, jossa siirrytään alkuperäisestä lähtötilanteesta


”mitä tarvitaan?” kohti tarkempaa ymmärtämistä ja kuvausta, vaatimusmäärittely doku-
 mentaatiota. Prosessin tarkoituksena on ymmärtää saatavilla olevaa informaatiota, luokitel-
 la se eri kategorioihin, eli sisäistetään ja kerätään asiakkaan tarpeet vaatimusmäärittelyyn.


Kartoituksessa kerätään eri tavoin tarvittavaa lähtötietoa tulevista vaatimuksista. Ana-
lysointivaiheessa voidaan havaita, että jotakin yksittäistä vaatimusta pitää selventää, joten
palataan takaisin kartoitusvaiheeseen. Asiakkaalta tulevat lähtötiedot ja vaatimukset jäsen-
nellään, esimerkkinä vaatimuksiin liittyvät selostukset tai haastattelut. Määrittelyä kirjoitet-
taessa voidaan joutua palaamaan takaisinpäin tekemään lisäanalysointia, jotta voidaan lisä-
tä tietämystä aiheesta eli poistetaan mahdollisia epävarmuuksia. Validiointivaiheessa si-
dosryhmältä pyydetään vahvistusta kirjattuihin vaatimuksiin, niiden tarkkuuteen ja oikeel-
lisuuteen. Tarvittaessa vaatimus joudutaan uudelleen kirjoittamaan, arvioimaan tai jopa pa-
lataan kartoitusvaiheeseen suorittamaan lisäkartoitusta. Kyseinen iteratiivinen prosessi jat-



(28)kuu läpi vaatimusmäärittelyn kehitysvaiheen ja mahdollisesti kestää jopa koko projektin
 ajan. (Wiegers & Beatty, 2013 s.45)


Kuva 4 Vaatimusten kehitys (Wiegers & Beatty, 2013 s.45)


4.2 Vaatimus


Vaatimukset ja niiden määritelmät riippuvat kohderyhmästä: Vaatimuksia voivat olla esi-
 merkiksi asiakas(käyttäjä)vaatimukset, toimintalähtöiset eli liiketoiminnalliset vaatimuk-
 set, ohjelmistovaatimukset, järjestelmävaatimukset sekä toiminnalliset vaatimukset.  Vaa-
 timus kuvaa mitä tuotteella pystytään tekemään tai se kuvaa laatuominaisuutta, joka tuot-
 teella täytyy olla. Vaatimus voidaan käsittää myös korkeamman tason vaatimuksena: Mitä
 järjestelmän pitää tehdä? Tai mitä ohjelmiston/järjestelmän hankinnalla tai tuella pyritään
 saavuttamaan. (Haikala & Mikkonen, 2011 s.61-63; JUHTA, 2009 s.10; Sommerville,
 2011 s.83-85)


Asiakas- ja ohjelmisto vaatimuksista puhuttaessa voidaan tarkoittaa toimintalähtöisiä vaa-
timuksia, asiakasvaatimuksia sekä ohjelmistovaatimuksia. Toimintalähtöiset vaatimukset
kuvaavat korkeamman tason eli liiketoiminnalliset tavoitteet: Miten ohjelmiston avul-
la/tuella saavutetaan haluttu tavoitetila? Toimintalähtöiset vaatimukset (ideat, lähtökohdat
ja niiden ymmärtäminen) dokumentoidaan, esimerkkinä hankkeen tavoitteena voi olla
asiakirjojen laadun parantaminen. Kun kyseistä tavoitetta ja tarvetta analysoidaan, todetaan
että tavoitteisiin päästään asiakasvaatimuksen kautta: ”Tarvitaan tuki oikeinkirjoituksen
tarkistamista varten”. Kyseinen vaatimus on siis asiakasvaatimus, koska se tulee suoraan
asiakkaan tarpeista. Jotta kyseinen vaatimus voidaan täyttää, se toteutetaan ohjelmistovaa-



(29)timuksilla.  Vaatimusten erottaminen toisistaan ei aina ole itsestään selvää. Jossain tapauk-
 sissa ohjelmistovaatimuksesta voi tulla asiakasvaatimus, tai vastaavasti asiakasvaatimuk-
 sesta ohjelmistovaatimus. Esimerkkinä vaatimus, jossa ohjelmisto pitää toteuttaa Oracle 11
 versiolla, tämä ei aluksi kuulosta asiakasvaatimukselta, mutta perusteluna on, että yrityk-
 sessä on valmiiksi Oraclen tietokanta ja uudet tietokantalisenssi ovat kalliita, näin kyseinen
 vaatimus mielletään asiakasvaatimukseksi. Toisena esimerkkinä on asiakas joka haluaa, et-
 tä tulevassa ohjelmistossa on WWW-käyttöliittymä, mutta kyseiselle vaatimukselle ei ole
 mitään perustetta: Näin ollen se ei ole asiakasvaatimus vaan ohjelmistovaatimus. (Haikala


& Mikkonen, 2011 s.61-63)


JUHTA:n (2009) mukaan vaatimukset voidaan jakaa kolmeen ryhmään: Toimintalähtöisiin
 vaatimuksiin, käyttäjävaatimuksiin sekä järjestelmän toiminnallisiin vaatimuksiin.


Kuva 5 Vaatimusten ryhmittely (JUHTA, 2009 s.10)


Kuvassa 5 on esitetyt toimintalähtöiset eli liiketoiminnalliset vaatimukset ovat korkeam-
man tason vaatimuksia, jotka tulevat asiakkaalta, rahoittajalta tai loppukäyttäjän organisaa-
tiojohdolta, se vastaa kysymykseen: ”Mitä järjestelmän pitää tehdä, tai mitä järjestelmän
hankinnalla/tuella pyritään saavuttamaan?” Nämä perustuvat usein myös toimintaproses-
seihin. (JUHTA, 2009 s.10)



(30)Käyttäjävaatimuksien avulla kuvaavat toimia, joita käyttäjien tulee pystyä toteuttamaan oh-
 jelmistotuotetta tai järjestelmää hyväksikäyttäen. Esiselvitys, nykytilankartoitus ja analy-
 sointi sekä tarpeiden kehitys antavat hyvän pohjan käyttäjävaatimusten laadintaan. Käyttä-
 jävaatimuksia nimitetäänkin usein myös tarpeiden tunnistukseksi.  Käyttäjävaatimukset
 voidaan kuvata käyttötapauksina, toteutuneiden tapausten tai esimerkkien avulla. (JUHTA,
 2009 s.10)


Toiminnallisilla vaatimuksilla tarkoitetaan ohjelmiston tai järjestelmän tarjoamia palvelui-
 ta. Toiminnalliset vaatimukset määrittelevät, miten tuleva ohjelmisto vaikuttaa ympäris-
 töönsä, ne voivat myös viitata toimintaympäristön tilaan. Toiminnalliset vaatimukset vas-
 taavat kysymyksiin ”millä tavalla” ja ”mitä tekee?”. Toiminnallisten vaatimusten on tar-
 koitus luoda tarvittavat edellytykset käyttäjille, jotta he pystyvät suoriutumaan vaadituista
 tehtävistä. (Haikala & Mikkonen, 2011 s.61; JUHTA, 2009 s.10; Paakki, 2011; Sommer-
 ville, 2011 s.84-87).


Yleisesti toiminnalliset vaatimukset voidaan jakaa kahteen eri luokkaan: Toiminnallisiin ja
 ei-toiminnallisiin vaatimuksiin. Vaatimuksen yhtenä lisäehtona ovat myös rajoitteet eli
 reunaehdot. (JUHTA 2009 s.11; Paakki, 2011)


Ei-toiminnallisilla vaatimuksilla vastataan kysymyksiin ”millainen se on” ja ”miten te-
 kee?” Ne määrittelevät ehdot: Miten ohjelmiston tulee täyttää toiminnalliset vaatimukset?


Samalla ne määrittelevät järjestelmän tai ohjelman toiminnalle asetettavia toiminnallisuuk-
siin sitomattomat vaatimukset, esimerkiksi tietoturvallisuus, käytettävyys, luotettavuus ja
standardit. Ei-toiminnalliset vaatimukset ovat usein kriittisempiä kuin toiminnalliset vaa-
timukset. Esimerkkinä lentokoneen järjestelmän luotettavuus, joka ei vastaa vaadittuja vaa-
timuksia. Tällöin järjestelmän (ihmisten) turvallisuutta ei myöskään voida taata, koska len-
tokoneen ohjausjärjestelmä ei läpäise sille asetettuja turvallisuus- ja luotettavuus vaatimuk-
sia. (JUHTA, 2009 s.11; Paakki, 2011; Sommerville, 2011 s.84-90)



(31)Kuva 6 Ei-toiminnalliset vaatimukset (Sommerville, 2011 s.88)


Sommervillen mukaan ei-toiminnalliset vaatimukset voidaan jakaa  kuvan 6 mukaisiin
 ryhmiin. Ei-toiminnalliset vaatimukset voivat koostua ohjelmiston(tuotteen) vaatimuksista,
 organisaation vaatimuksista tai ulkoisista vaatimuksista.


Tuotevaatimukset määrittelevät ohjelmiston tehokkuuden eli kuvaavat esimerkiksi miten
 nopeasti ohjelmiston täytyy suoriutua tehtävästä tai paljon se vaatii muistia.


Luotettavuusvaatimukset puolestaan kertovat hyväksyttävän häiriötoiminnan,
 turvallisuustason, käytettävyyden ja käyttövarmuusvaatimustason. (Sommerville, 2011
 s.88)


Organisaatioilta tulevat vaatimuksetovat laaja-alaisia vaatimuksia, jotka ovat peräisin asi-
 akkaan tai ohjelmistokehittäjän käytännöistä ja toimintatavoista, joihin vaikuttavat kehitet-
 tävä ohjelmiston ympäristö, standardit tai toiminta. Esimerkkinä kehitysprosessi, joka vaa-
 tii määriteltäväksi tietyn ohjelmointikielen. (Sommerville, 2011 s.88)


Ulkoiset vaatimukset johtuvat ulkoisista järjestelmätekijöistä ja kehitysprosesseista. Sään-
nökset ohjaavat omalta osaltaan ulkoisia vaatimuksia, mutta myös lakisääteiset asiat vai-
kuttavat vaatimuksiin. Esimerkkinä voidaan käyttää keskuspankkia, jonka järjestelmän on
noudatettava lain asettamia vaatimuksia, huomioiden turvallisuusvaatimukset sekä eettiset



(32)vaatimukset. Järjestelmän on oltava tasapuolisesti kaikkien käytettävissä ja sen on toimit-
 tava lakien mukaan.  (Sommerville, 2011 s.88)


Rajoitteet eli reunaehdot ovat sukua ei-toiminnallisille vaatimuksille, ne rajoittavat järjes-
 telmän toimintaa ja ovat ehdottomia, eikä näistä voi neuvotella. Esimerkkinä Mikkonen
 mainitsee: ”Ohjelmiston on toteutettava Windows-ympäristöön C++ -kielellä”. Sommer-
 villen mukaan rajoitteiksi voidaan laskea myös laki, standardi ja lainsäädännölliset asiat,
 ne ovat ehdottomia ja niitä pitää noudattaa. (Haikala & Mikkonen, 2011 s.61; Paakki,
 2011; Sommerville 2011 s.88)


Paakki puolestaan toteaa, että ei-toiminnalliset vaatimukset voidaan jakaa van Lamsweer-
 den osoittaman kaavion mukaisesti neljälle eri tasolle: Laatuvaatimuksiin, mukautuvuus-
 vaatimuksiin, arkkitehtuurivaatimuksiin sekä kehitystyön vaatimuksiin. Kuvassa 7 on esi-
 tettynä ei- toiminnalliset vaatimuksien pää- ja alaryhmät.  (Paakki, 2011)


Kuva 7 Ei-toiminnalliset vaatimukset mukaillen (Paakki, 2011; Ensisijainen lähde: van Lamsweerde, 2009 s.


24)


Kuvan 7 ei-toiminnalliset vaatimukset jakautuvat neljän päävaatimuksen mukaan.Mukau-
tuvuusvaatimuksilla kuvataan ohjelmiston suhdetta/mukautuvuutta eri lakeihin, sääntöihin,
rajoituksiin ja standardeihin. Palvelun laatuvaatimuksilla kuvataan ohjelmiston ominai-
suuksia, eli sen miten hyvin ohjelma nämä laatuvaatimukset toteuttaa, tai vastaavasti mil-
laisia laatuvaatimuksia kyseisellä ohjelmalla tulisi olla näiden vaadittavien asioiden suh-
teen. (Paakki, 2011)



(33)Alavaatimuksina näillepalvelun laatuvaatimukselle ovat (Paakki, 2011):


Käyttöturvallisuus,kuvaa muun muassa miten/millä tavoin ohjelmiston on estettävä
 ympäristössä tapahtuvat onnettomuudet.


Turva (luottamuksellisuus, eheys, saatavuus) tarkoittavat ohjelmiston tapaa turvata
 tarvittavat resurssit/tiedot mahdollisilta väärinkäytöiltä, kuten luottamukselliseen
 tietoon pääsevät käsiksi ainoastaan siihen valtuutetut henkilöt tai ohjelmistot. Sa-
 malla valtuutetut vastaavat tiedon oikeellisuudesta, päivitettävyydestä ja sen tuotet-
 tavuudesta. Näiden ohella resurssien ja tiedon on oltava saatavilla (käytettävissä)
 valtuutetuilla milloin tahansa.


Luotettavuus, kuvaa ohjelmiston toimintakuntoa ja käyttöaikaa, huolimatta ympä-
 ristössä tapahtuvista häiriöistä.


Suorituskyky (aika, tila, kustannussäästöt), kuvaa ohjelmiston palveluun kuluvaa
 aikaa, tarvittavaa muistikapasiteettia ja tarvittavia kustannussäästöjä verrattuna
 edelliseen järjestelmään.


Liittymät (käyttö- ja laitteistoliittymät, ohjelmistojen yhteensopivuus) kuvaavat mil-
 lä tavoin ohjelmisto liittyy järjestelmän muihin komponentteihin (tai ohjelmiin).


Käyttöliittymä kuvaa miten/millä tavoin kyseisen ohjelmiston palvelut tarjotaan jär-
 jestelmän käyttäjälle:Käytettävyys ja käyttömukavuus puolestaan kertoo syötteiden
 ja tulosteiden muodon, sekä sen millaisen kyseisen ohjelmiston olisi oltava, jotta
 käyttäjät kokisivat ohjelmiston käytön mukavaksi. Laitteistonliittymät kuvaavaa
 millä tavoin kyseinen ohjelmisto on vuorovaikutuksessa järjestelmän sisältämien
 laitteistojen kanssa. Ohjelmistojen välinen yhteensopivuus kuvaa ohjelmiston vuo-
 rovaikutusta järjestelmän muiden ohjelmistojen kanssa, sisältäen muun muassa
 mahdolliset syötteet, tulosteet sekä protokollat)


Tarkkuus, kuvaa/määrittelee millaisella tarkkuudella ohjelmiston tuottamien tulos-
ten on vastattava todellisia tulosarvoja.



(34)Arkkitehtuurivaatimuksilla kuvataan, miten kyseinen ohjelmisto liittyy toimintaympäris-
 töönsä (rakenteelliset rajoitukset). Arkkitehtuurivaatimuksien alavaatimuksina ovat (Paak-
 ki, 2011):


Asennettavuus ja hajautus, kuvaavat millaiseen ympäristöön (käyttöjärjestelmä ja
 ohjelmistokirjastot) kyseinen ohjelmisto kehitetään. Se kuvaa myös millaisen ha-
 jautetun organisaation, tietovarastojen sekä muiden järjestelmien kanssa ohjelmis-
 ton on oltava yhteistoiminnassa.


Kehitystyön vaatimuksillakuvataan ohjelmistotekniikan käytettäviä menetelmiä ja proses-
 seja, mitkä ovat sallitut kustannukset, määräajat, mukautuvuus ja ohjelmiston ylläpidettä-
 vyys. Kyseiset kehitystyön vaatimukset eivät liity itse ohjelmiston käyttöön. Kehitystyön
 vaatimuksien alavaatimuksina ovat (Paakki, 2011):


Kustannukset ja takarajat kertovat paljon kyseisen ohjelmiston kehittämiseen saa
 mennä aikaa, eli koska kyseinen ohjelmiston on oltava valmis ja mitä se maksaa.


Monimuotoisuus, kertoo eri käyttäjienryhmien (profiilien) tarvitsemat erityispalve-
 lut.


Ylläpidettävyys, kertoo millä tavoin, sekä missä määrin on varauduttava ohjelmis-
 ton ylläpitoon ja jatkokehitykseen.


4.3 Vaatimusten kartoitus


Vaatimuskartoitusta tehdessä ei ole olemassa tarkkaa rajaa tai sääntöä, kuinka laajasti ja
 syvällisesti vaatimuksia tulisi kartoittaa. Vaatimusmäärittelyn kartoituksessa on kaksi ääri-
 päätä ja molemmat ääripäät voivat johtaa epäonnistumiseen. (Kettunen & Simons, 2001 s.


131)


Liiallinen tarpeiden kartoitus sekä toimintojen läpikäynti voi johtaa loputtomaan pohdin-
taan, tästä voi seurata hankkeen viivästyminen sekä kustannuksien kallistuminen.  Jotta eri
käyttäjäryhmien tarpeet saadaan huomioitua, täytyy projektiin liittää organisaation eri osat
ja toimijat. Kartoitusta tehdessä on oltava kokonaisnäkemys yrityksen prosesseista sekä eri



(35)osien yhteensovittamisesta. Toisaalta nämäkään toiminnot eivät vielä yksinään takaa hank-
 keen onnistumista. (Kettunen & Simons, 2001 s.131)


Olematon vaatimusten kartoitus johtaa tilanteeseen jossa tuleva järjestelmä hankintaan il-
 man että pohditaan todellisia tarpeita:


Miksi järjestelmä ylipäänsä pitäisi hankkia?


Mitä järjestelmän hankinnalla tavoitellaan?


 Miten sen tukemana pitäisi toimia?


Näissä edellä mainituissa tapauksissa hankkeen epäonnistumisen mahdollisuus on suuri:


Pahimmillaan käyttöönottovaiheessa hanke viivästyy pahasti sekä sitoo ylimääräisiä re-
 sursseja tai voi jopa estää järjestelmän käyttöönoton. (Kettunen & Simons, 2001 s.131)
 Lähitulevaisuuden tarpeet on syytä huomioida myös kartoitusvaiheessa: Kaikki ne toimin-
 nallisuuden, jotka halutaan sisältyvän järjestelmään tai ohjelmaan. Esimerkkinä sähköinen
 allekirjoitus, joka on tarkoituksena ottaa käyttöön muutaman vuoden kuluttua varsinaisesta
 järjestelmän tai ohjelman käyttöönotosta. (JUHTA, 2009. s11)


Vaatimusten kartoittamisesta puhuttaessa tarkoitetaan tiedonkeruuta eli vaatimusten han-
kintaa: Millä eri tavoin voidaan kartuttaa ongelma-alueeseen liittyvää tietoa, jota voidaan
käyttää myöhemmin hyväksi laadittaessa vaatimusmäärittelyä? Tietoa kerättäessä on pää-
tettävä: Mikä on tarvittavaa ja oikeaa tietoa, keneltä tietoa saadaan kerättyä, sekä miten tie-
toa käsitellään myöhemmässä vaiheessa? Ongelmaksi voi helposti muodostua tiedon riit-
tämätön informaatio tai sen virheellisyys, esimerkiksi haastatteluissa eri osapuolet kertovat
työtehtävistä tai tehtävänkuvauksista eriävän näkemyksen kuin mitä ne todellisuudessa
ovat. Toisaalta tiedon ja tietämyksen hajautuminen monelle eri osapuolelle rajoittaa koko-
naisvaltaista näkemystä (nähdään vain osa kokonaisuudesta), jolloin kokonaiskuvan hah-
mottaminen voi olla hankalaa. Vaatimuksien kartoittamisessa pyritään löytämään toiminta-
lähtöiset-, käyttäjä-, toiminnalliset- ja ei-toiminnalliset vaatimukset muun informaation
ohella. On myös hyvä ymmärtää ne asiat, mitä järjestelmän tai ohjelmiston ei pidä sisältää
tai tehdä. (JUHTA, 2009 s.18; Wiegers & Beatty, 2013 s.119 )



(36)4.4 Kartoitustekniikat


Vaatimusten hankinnassa ei ole yhtä tiettyä oikeaa tapaa tai tekniikkaa, jota käyttämällä
 vaatimukset saataisiin esille. Informaatiota esiintyy monessa eri muodossa ja tästä johtuen
 tarvitaan monenlaisia eri tekniikoita tietojen kartuttamiseen. Vaatimusten esille saanti si-
 sältää sekä vuorovaikutteista informaation vaihtoa että itsenäistä informaation etsimistä. It-
 senäisessä informaation kartoittamisessa voidaan havaita asioita ja toiminnallisuuksia, jois-
 ta loppukäyttäjä ei ole ollut tietoinen. Kartoituksessa voi ilmetä myös ristiriitaisia tai epä-
 realistisia vaatimuksia, koska eri sidosryhmien edustajilla ei välttämättä ole aina tarkkaa
 käsitystä mihin heidän vaatimuksensa voi johtaa. Myös muuttuva toimintaympäristö ja po-
 liittiset tekijät voivat vaikuttaa vaatimuksiin. (Sommerville, 2011 s.100-102; Wiegers &


Beatty, 2013 s.120-121)


Seuraavaksi käydään lävitse eri menettelytapoja vaatimusten hankintaan eli niiden esille
 saantia:


Dokumenttien tutkiminen olemassa olevan (valmiin) materiaalin perusteella sekä näiden
 kautta löydettävät olennaiset vaatimukset. Ongelman kannalta olennaiset kohdat, joissa
 kuvataan tavoitteita tai tärkeimpiä ominaisuuksia kirjataan ylös, esimerkkinä: Mitä järjes-
 telmän tulee tehdä? Kartoitetaan esimerkiksi integrointitilanteeseen liittyvän järjestelmän
 jo tehdyt määritykset, valmiit standardit, käyttöohjeet, koulutusmateriaalit, oppikirjat, kir-
 jallisuuskatsaukset ja arviointimateriaalit. Dokumentit voivat paljastaa olemassa olevia
 toiminnallisuuksia, jotka täytyy myös tulevaisuudessa sisällyttää uuteen järjestelmään. Ky-
 seisten dokumenttien tutkiminen on aikaa vievää työtä, varsinkin jos se tehdään systemaat-
 tisesti. Näillä toimenpiteillä varmistetaan olemassa olevien ratkaisujen hyödyntäminen se-
 kä tuotettavien ratkaisujen yhteensopivuus.  (JUHTA, 2009 s.18-19; Wiegers & Beatty,
 2013 s.128)


Kyselylomakkeet ovat halpa, nopea ja hyvä tapa kerätä tietoa, mielipiteitä ja tietämystä, se-
kä saada runsaasti vastauksia selkeisiin kysymyksiin. Kyselyt suunnataan tietylle vastaaja-
ryhmälle, tiettyjen valintakriteereiden perusteella. Tiedon keräämisen kannalta olennainen
asia on määritellä: Miltä alueilta ja mistä näkökulmista tietoa kerätään sekä mitä sillä mita-
taan? Kyselylomakkeet voivat olla sisällöltään suljettuja/avoimia kysymyksiä, jotka asetel-
laan usein lyhyiksi, johdonmukaisiksi ja yksiselitteisiksi. Kyselyllä voidaan tavoittaa suuri



(37)määrä vastaajia ja vastauksien analysointi on usein helppoa jos käytössä on esimerkiksi
 taulukkolaskentasovellus. Tämä mahdollistaa yksinkertaisten ja selkeiden taulukoiden tuot-
 tamisen. Haittapuolena nähdään usein vastauksien palautukseen kuluva aika, lomakkeiden
 väärintäytöt, vuorovaikutuksen puute, alhainen vastausprosentti tai se että kyselylomakkeet
 ovat kohdennettu väärälle vastaajaryhmälle. (JUHTA, 2009 s.19; Wiegers & Beatty, 2013
 s.127)


Suulliset kyselyt ovat lähtökohdiltaan samanlaisia kuin kyselylomakkeet, ne on nopea ja
 hyvä tapa kerätä tietoa, mielipiteitä ja tietämystä, sekä saada runsaasti vastauksia selkeisiin
 kysymyksiin. Suulliset kyselyt toteutetaan usein etukäteen laadittujen haastattelulomakkei-
 den perusteella. Kyselyt suunnataan tietylle vastaajaryhmälle, tiettyjen valintakriteereiden
 perusteella. Etuina tässä menetelmässä on haastattelusta saatava vuorovaikutus ja mahdol-
 listen syventävien lisäkysymyksien tekeminen. Haittapuolena nähdään oikean kohderyh-
 män valitseminen, haastatteluaikojen sovittaminen sekä vastausten purkaminen. (JUHTA,
 2009 s.19)


Suulliset strukturoidut eli jäsennellyt haastattelut ovat suullisten kyselyjen kaltaisia, mutta
 haastattelussa seurataan strukturoitua eli tarkkaa suunnitelmaa. Jossain tapauksissa voidaan
 myös poiketa suunnitelmasta ja syventää tiettyjä asioita haastattelun aikana. Yhtenä vaih-
 toehtona on myös semi-strukturoitu haastattelu, johon on ainoastaan listattuna asiakokonai-
 suudet, joista on tarkoitus puhua.  Strukturoidun haastattelun etuina nähdään haastattelun
 helppous, sekä haastatteluista saadaan helpommin samanlaisia vastauksia verrattunasuulli-
 siin strukturoimattomiin haastatteluihin. Haittapuolena nähdään se, että strukturointi vä-
 hentää vuorovaikutusta ja etukäteen suunniteltujen kysymyksien on oltava oikeita sekä so-
 pivia. (JUHTA, 2009 s.19: Sommerville, 2011 s. 105)


Suulliset strukturoimattomat eli jäsentelemättömät haastattelut poikkeaa huomattavasti ai-
kaisemmista käytetyistä tekniikoista. Ennakkoon on sovittu ainoastaan haastattelussa kes-
kusteltava asia, tarvittaessa haastattelija voi listata useita keskusteltavia asioita. Etuina täs-
sä menetelmässä on hyvin vuorovaikutteinen ja ohjattu keskustelu, jossa saadaan kerättyä
haastateltavalta tärkeää ja oikeaa tietoa. Haittapuolena nähdään, että kyseisen oikean tiedon
esille saaminen vaatii kuitenkin haastattelijalta oman alueen asiantuntemusta sekä haastat-
telutaitoa, jotta nämä ”oikeat” tiedot saataisiin kaivettua haastatteluissa esille. Haastatteli-
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